



TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO/ AQUISIÇÃO

1.1. **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE DIVERSOS, UTENSÍLIOS DE LIMPEZA DIVERSOS, MATERIAIS DE COPA E COZINHA DIVERSOS E MATERIAIS DESCARTÁVEIS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE**, nos termos da tabela em anexo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços é de **01 (um) ano**, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de **12 (doze) meses** contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em seu respectivo DFD.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2025, nos itens 1.16 e 1.17.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. *A descrição completa dos itens, estão demonstradas na **Planilha em Anexo**, por se tratarem de natureza de consumo.*

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Da exigência de amostra

4.1. *Não haverá exigência de apresentação de amostra, para o presente processo.*

Subcontratação

4.2. *Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.*

Garantia da contratação

4.3. Será exigida a garantia da contratação de que tratam os arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, no percentual e condições descritas nas cláusulas do contrato.



4.4. Em caso opção pelo seguro-garantia, a parte adjudicatária deverá apresentá-la, no máximo, até a data de assinatura do contrato.

4.5. A garantia, nas modalidades caução e fiança bancária, deverá ser prestada em até 10 dias úteis após a assinatura do contrato.

4.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. Os produtos serão entregues nos seguintes prazos e condições, conforme Ordem(ns) de Compra(s) emitidas pela secretaria contratante e entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues nos endereços das unidades gestoras requisitantes.

5.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 03 (três) meses, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente - o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver e das sanções aplicáveis, dentre outros.



6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#)).

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas



adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.



No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line*, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.12. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.



7.13. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação perante a administração.

Prazo de pagamento

7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

7.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *IGP-M FGV* de correção monetária.

Forma de pagamento

7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



Antecipação de pagamento

7.23. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **[MENOR PREÇO]**.

Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. **Empresário Individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.4. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.5. **Sociedade Empresária, Sociedade Limitada Unipessoal – SLU ou Sociedade Identificada como Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.6. **Sociedade Empresária Estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.7. **Sociedade Simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Filial, Sucursal ou Agência de Sociedade Simples ou Empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.9. **Sociedade Cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas



Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual]* ou *[Municipal]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda *[Estadual]* ou *[Municipal]* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.17. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[Estadual]* ou *[Municipal]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.18. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.19. **Certidão Negativa de Falência** expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#);

8.20. **Balanco Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:**



- a) **Quando S.A.**, balanço patrimonial devidamente registrado (art. 289, caput e parágrafo 5º, da Lei Federal Nº 6.404/76).
- b) **Quando outra forma societária**, balanço acompanhado de cópia do termo de abertura e de encerramento do Livro Diário do qual foi extraído (artigo 5º, parágrafo 2º, do Decreto-lei Nº 486/69), autenticado pelo órgão competente do Registro do Comércio, devidamente assinado por profissional reconhecido pelo conselho regional de contabilidade
- c) índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- d) As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura;
- e) Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
- f) Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.21. Caso a empresa apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da parcela pertinente.

8.22. As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.23. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pela empresa.

Qualificação Técnica

8.24. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.24.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.24.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.



9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.878.548,80 (dois milhões, oitocentos e setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos), conforme custos unitários apostos na em acima.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do município.

10.2. A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

ÓRGÃO	UNIDADE ORÇ.	FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/P-A/Nº DO PROJETO-ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESAS
11	01	10.122.0002.2.062	3.3.90.30.00
11	02	10.301.0008.2.067	3.3.90.30.00
11	02	10.302.0008.2.071	3.3.90.30.00
10	01	12.122.0002.2.044	3.3.90.30.00
10	02	12.365.0003.2.059	3.3.90.30.00
10	02	12.361.0003.2.052	3.3.90.30.00
14	01	12.365.0003.2.107	3.3.90.30.00
14	01	12.361.0003.2.102	3.3.90.30.00
12	01	08.122.0002.2.077	3.3.90.30.00
12	02	08.244.0012.2.089	3.3.90.30.00
12	02	08.243.0020.2.082	3.3.90.30.00
12	02	08.244.0012.2.088	3.3.90.30.00
02	01	04.122.0002.2.003	3.3.90.30.00
03	01	04.122.0002.2.009	3.3.90.30.00
04	01	04.123.0002.2.013	3.3.90.30.00
06	01	04.122.0002.2.017	3.3.90.30.00
07	01	15.122.0002.2.025	3.3.90.30.00
05	01	04.122.0002.2.014	3.3.90.30.00
08	01	13.122.0002.2.032	3.3.90.30.00
09	01	04.122.0002.2.039	3.3.90.30.00

Ibicuitinga – CE, 20 de janeiro de 2025.

RAFAELA GOMES BENÍCIO
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação



ANEXO - TERMO DE REFERÊNCIA

**LOTE 1 – MATERIAIS DESCARTÁVEIS DIVERSOS E AFINS
(AMPLA PARTICIPAÇÃO)**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Barbante de sisais especificações: barbante de sisal fio 400/1, composição do produto: 100% sisal, comprimento 140 metros e 100 % biodegradável, com dados do fabricante na embalagem.	ROLO	349	R\$ 17,08	R\$ 5.960,92
2	Copo descartável 200 ml. Especificações: copo descartável cap. 200 ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da ABNT. Pacote com 100 unidades. Com dados do fabricante /importador, lote e fabricação no produto.	PCT	4.879	R\$ 7,34	R\$ 35.811,86
3	Copo descartável para água, cor leitosa, capacidade 300 ml, reforçado, de primeira qualidade, embalados em sacos plásticos com 100 unidades.	PCT	3.092	R\$ 9,49	R\$ 29.343,08
4	Copo descartável 50 ml. Especificações: copo descartável para café – cap.50 ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu	PCT	5.630	R\$ 3,09	R\$ 17.396,70



	uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da ABNT. Pacote com 100 unidades. Com dados do fabricante /importador, lote e fabricação no produto.				
5	Guardanapo de papel folha dupla, branca, 100% fibras naturais, medindo: 22,3 cm x 22,3 cm, pacote com 50 unidades. Com dados do fabricante, lote e validade no produto.	PCT	4.161	R\$ 5,44	R\$ 22.635,84
6	Papel higiênico , folha dupla cor branco, macio, picotado, tamanho aproximado 30cmx10cm, pacote c/ 4 unidades, o produto e/ou fabricante deve possuir os selos de qualidade e sustentabilidade.	PCT	9.558	R\$ 8,73	R\$ 83.441,34
7	Toalha de papel interfolhada , folha dupla, extra branco, comprimento 21 cm, largura 20 cm, embalagem caixa, com 12(doze) pacotes de 200 folhas, peso mínimo da caixa de 05 (cinco) quilos, o produto e/ou fabricante deve possuir os selos de qualidade e sustentabilidade.	PCT	2.057	R\$ 41,55	R\$ 85.468,35
8	Papel toalha . Especificações: papel toalha em rolo branco, 100% fibras celulósicas, pacote com 2 rolos com 60 toalhas de 19x 20 cm, variação +/- 1 cm. Com dados fabricante/importador/empacotador, lote, validade e código de barra no produto.	PCT	3.650	R\$ 11,22	R\$ 40.953,00
9	Palito de picolé . Especificações: palito de madeira para picolé, com aproximadamente 12 cm de comprimento, com 100 unidades.	PCT	327	R\$ 8,36	R\$ 2.733,72
10	Faca plástica descartável , confeccionada em plástico reforçado na cor branca ou translúcida medindo altura 18 á 19 cm de comprimento e largura da concha 2 á 3 cm. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reembaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Pacote com 50 unidades.	PCT	3.304	R\$ 6,21	R\$ 20.517,84
11	Garfo plástico descartável , confeccionada	PCT	3.304	R\$ 5,53	R\$ 18.271,12



	em plástico reforçado na cor branca ou translúcida medindo altura 17 á 18 cm de comprimento e largura da concha 2 á 3 cm. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reembaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Pacote com 50 unidades.				
12	Colher plástica descartável p/ sopa, confeccionada em plástico reforçado na cor branca ou translúcida medindo altura 15 a 16 cm de comprimento e largura da concha 3 a 4 cm. Embalados individualmente. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reembaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Pacote com 50 unidades.	PCT	3.304	R\$ 5,32	R\$ 17.577,28
13	Prato descartável. Especificações: prato de plástico descartável branco com 15 cm, fundo pacote 10 unidade.com dados do fabricante, fabricação, lote e código de barra no produto.	PCT	3.304	R\$ 2,93	R\$ 9.680,72
14	Palito para churrasco. Especificações: palito para churrasco, espeto de bambu, tamanho: 25 cm, pacote com 50 unidades. Com dados do fabricante/exportador no produto.	PCT	216	R\$ 5,50	R\$ 1.188,00
15	Prato em alumínio – embalagem de alumínio n° 8 redonda, tampa papelão, protegida por saco plástico - caixa com 100 unidades.	CAIXA	734	R\$ 57,57	R\$ 42.256,38
16	Copo descartável 500 ml. Especificações: copo descartável para água – cap.500 ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais	PCT	1.467	R\$ 15,85	R\$ 23.251,95



	estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da ABNT. Pacote com 50 unidades com dados do fabricante /importador, lote e fabricação no produto.				
17	Tampa descartável tm 92 para copos de 400 á 500 ml, confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida, tamanho pacote com 50 unidades. Com dados do fabricante /importador, lote e fabricação no produto.	PCT	1.467	R\$ 11,65	R\$ 17.090,55
18	Filtro de papel nº103 para coar café, embalagem com no mínimo 30 unidades	UND	1.076	R\$ 8,10	R\$ 8.715,60
19	Saco plástico para cachorro quente Pct c/1000 Unidades.	PCT	106	R\$ 11,21	R\$ 1.188,26
20	Saco pipoca. Especificações: saco de papel 40x17 pacote com 200 Und obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	PCT	204	R\$ 11,42	R\$ 2.329,68
VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 485.812,19					

LOTE 2 – MATERIAIS DESCARTÁVEIS DIVERSOS E AFINS (COTA RESERVADA)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Barbante de sisais especificações: barbante de sisal fio 400/1, composição do produto: 100% sisal, comprimento 140 metros e 100 % biodegradável, com dados do fabricante na embalagem.	ROLO	113	R\$ 17,08	R\$ 1.930,04
2	Copo descartável 200 ml. Especificações: copo descartável cap. 200 ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou	PCT	1.621	R\$ 7,34	R\$ 11.898,14



	externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da ABNT. Pacote com 100 unidades. Com dados do fabricante /importador, lote e fabricação no produto.				
3	Copo descartável para água , cor leitosa, capacidade 300 ml, reforçado, de primeira qualidade, embalados em sacos plásticos com 100 unidades.	PCT	1.028	R\$ 9,49	R\$ 9.755,72
4	Copo descartável 50 ml . Especificações: copo descartável para café – cap.50 ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da ABNT. Pacote com 100 unidades. Com dados do fabricante /importador, lote e fabricação no produto.	PCT	1.870	R\$ 3,09	R\$ 5.778,30
5	Guardanapo de papel folha dupla, branca, 100% fibras naturais, medindo: 22,3 cm x 22,3 cm, pacote com 50 unidades. Com dados do fabricante, lote e validade no produto.	PCT	1.379	R\$ 5,44	R\$ 7.501,76
6	Papel higiênico , folha dupla cor branco, macio, picotado, tamanho aproximado 30cmx10cm, pacote c/ 4 unidades, o produto e/ou fabricante deve possuir os selos de qualidade e sustentabilidade.	PCT	3.180	R\$ 8,73	R\$ 27.761,40
7	Toalha de papel interfolhada , folha dupla, extra branco, comprimento 21 cm, largura 20 cm, embalagem caixa, com 12(doze) pacotes de 200 folhas, peso mínimo da caixa de 05 (cinco) quilos, o	PCT	682	R\$ 41,55	R\$ 28.337,10



	produto e/ou fabricante deve possuir os selos de qualidade e sustentabilidade.				
8	Papel toalha. Especificações: papel toalha em rolo branco, 100% fibras celulósicas, pacote com 2 rolos com 60 toalhas de 19x 20 cm, variação +/- 1 cm. Com dados fabricante/importador/empacotador, lote, validade e código de barra no produto.	PCT	1.216	R\$ 11,22	R\$ 13.643,52
9	Palito de picolé. Especificações: palito de madeira para picolé, com aproximadamente 12 cm de comprimento, com 100 unidades.	PCT	110	R\$ 8,36	R\$ 919,60
10	Faca plástica descartável, confeccionada em plástico reforçado na cor branca ou translúcida medindo altura 18 á 19 cm de comprimento e largura da concha 2 á 3 cm. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reembaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Pacote com 50 unidades.	PCT	1.096	R\$ 6,21	R\$ 6.806,16
11	Garfo plástico descartável, confeccionada em plástico reforçado na cor branca ou translúcida medindo altura 17 á 18 cm de comprimento e largura da concha 2 á 3 cm. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reembaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Pacote com 50 unidades.	PCT	1.096	R\$ 5,53	R\$ 6.060,88
12	Colher plástica descartável p/ sopa, confeccionada em plástico reforçado na cor branca ou translúcida medindo altura 15 a 16 cm de comprimento e largura da concha 3 a 4 cm. Embalados individualmente. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações,	PCT	1.096	R\$ 5,32	R\$ 5.830,72



	rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reembaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Pacote com 50 unidades.				
13	Prato descartável. Especificações: prato de plástico descartável branco com 15 cm, fundo pacote 10 unidade.com dados do fabricante, fabricação, lote e código de barra no produto.	PCT	1.096	R\$ 2,93	R\$ 3.211,28
14	Palito para churrasco. Especificações: palito para churrasco, espeto de bambu, tamanho: 25 cm, pacote com 50 unidades. Com dados do fabricante/exportador no produto.	PCT	72	R\$ 5,50	R\$ 396,00
15	Prato em alumínio – embalagem de alumínio nº 8 redonda, tampa papelão, protegida por saco plástico - caixa com 100 unidades.	CAIXA	244	R\$ 57,57	R\$ 14.047,08
16	Copo descartável 500 ml. Especificações: copo descartável para água – cap.500 ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da ABNT. Pacote com 50 unidades com dados do fabricante /importador, lote e fabricação no produto.	PCT	489	R\$ 15,85	R\$ 7.750,65
17	Tampa descartável tm 92 para copos de 400 á 500 ml, confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida, tamanho pacote com 50 unidades. Com dados do fabricante /importador, lote e fabricação no produto.	PCT	489	R\$ 11,65	R\$ 5.696,85
18	Filtro de papel nº103 para coar café,	UND	358	R\$ 8,10	R\$ 2.899,80



	embalagem com no mínimo 30 unidades				
19	Saco plástico para cachorro quente Pct c/1000 Unidades.	PCT	35	R\$ 11,21	R\$ 392,35
20	Saco pipoca. Especificações: saco de papel 40x17 pacote com 200 Und obs. deverá conter dados de procedência e identificação.	PCT	68	R\$ 11,42	R\$ 776,56
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 161.393,91

LOTE 3 – SACOS DIVERSOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Saco para lixo 100 l. Especificações: saco para lixo doméstico em rolo, com capacidade de 100 litros, medindo aprox.: 72 x 85 x 0,04 na cor preta ou azul, pacote com 50 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	811	R\$ 33,30	R\$ 27.006,30
2	Saco para lixo 40 l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 40 litros, medindo aprox.: 44 x 53 x 0,04 na cor preta ou azul, pacote com 100 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	1.112	R\$ 20,22	R\$ 22.484,64
3	Saco para lixo 15 l. Especificações: saco para lixo doméstico, com capacidade de 15 litros, na cor preta ou azul, pacote com 100 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	1.509	R\$ 17,73	R\$ 26.754,57
4	Saco para lixo 30 l. Especificações: saco para lixo doméstico, com capacidade de 30 litros, na cor preta ou azul, pacote com 100 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	1.445	R\$ 20,13	R\$ 29.087,85
5	Saco para lixo 60 l. Especificações: saco para lixo doméstico, com capacidade de 60 litros, medindo aprox.: 56 x70 x 0,04 na cor preta ou azul, pacote com 100 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	950	R\$ 33,71	R\$ 32.024,50
6	Saco para lixo 200 l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 200 litros, medindo aprox.: 98 x 1,18 x 0,04 na cor preta ou azul, pacote com 25 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	90	R\$ 96,73	R\$ 8.705,70



7	Saco liso plástico transparente. Especificações: saco plástico transparente, tamanho: 40 x 60 x 0,10. Pacote 5 kg	KG	313	R\$ 32,62	R\$ 10.210,06
8	Saco liso plástico transparente. Especificações: saco plástico transparente, tamanho: 25 x 35 x 0,05. Pacote 5 kg	KG	313	R\$ 32,62	R\$ 10.210,06
9	Saco liso plástico transparente. Especificações: saco plástico transparente, tamanho: 30 x 40 x 0,10. Pacote 5 kg	KG	313	R\$ 32,62	R\$ 10.210,06
10	Saco liso plástico transparente. Especificações: saco plástico transparente, tamanho: 50 x 80 x 0,10. Pacote 5 kg	KG	313	R\$ 32,62	R\$ 10.210,06
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 186.903,80

LOTE 4 – SACOS DIVERSOS (COTA RESERVADA)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Saco para lixo 100 l. Especificações: saco para lixo doméstico em rolo, com capacidade de 100 litros, medindo aprox.: 72 x 85 x 0,04 na cor preta ou azul, pacote com 50 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	269	R\$ 33,30	R\$ 8.957,70
2	Saco para lixo 40 l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 40 litros, medindo aprox.: 44 x 53 x 0,04 na cor preta ou azul, pacote com 100 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	370	R\$ 20,22	R\$ 7.481,40
3	Saco para lixo 15 l. Especificações: saco para lixo doméstico, com capacidade de 15 litros, na cor preta ou azul, pacote com 100 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	497	R\$ 17,73	R\$ 8.811,81
4	Saco para lixo 30 l. Especificações: saco para lixo doméstico, com capacidade de 30 litros, na cor preta ou azul, pacote com 100 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	481	R\$ 20,13	R\$ 9.682,53
5	Saco para lixo 60 l. Especificações: saco para lixo doméstico, com capacidade de 60 litros, medindo aprox.: 56 x 70 x 0,04 na cor preta ou azul, pacote com 100 unidades. 100% reciclado, com dados do fabricante no produto.	PCT	316	R\$ 33,71	R\$ 10.652,36
6	Saco para lixo 200 l. Especificações: saco	PCT	30	R\$ 96,73	R\$ 2.901,90



	para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 200 litros, medindo aprox.: 98 x 1,18 x 0,04 na cor preta ou azul, pacote com 25 unidades.100%reciclado, com dados do fabricante no produto.				
7	Saco liso plástico transparente. Especificações: saco plástico transparente, tamanho: 40 x 60 x 0,10. Pacote 5 kg	KG	103	R\$ 32,62	R\$ 3.359,86
8	Saco liso plástico transparente. Especificações: saco plástico transparente, tamanho: 25 x 35 x 0,05. Pacote 5 kg	KG	103	R\$ 32,62	R\$ 3.359,86
9	Saco liso plástico transparente. Especificações: saco plástico transparente, tamanho: 30 x 40 x 0,10. Pacote 5 kg	KG	103	R\$ 32,62	R\$ 3.359,86
10	Saco liso plástico transparente. Especificações: saco plástico transparente, tamanho: 50 x 80 x 0,10. Pacote 5 kg	KG	103	R\$ 32,62	R\$ 3.359,86
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 61.927,14

**LOTE 5 - MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE DIVERSOS
(AMPLA PARTICIPAÇÃO)**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Detergente líquido para lavar louças, composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, lauril éter sulfato de sódio, linear alquil benzeno sulfonato de trietanolamina, fenoxietanol, sequestrante, coadjuvante, conservantes, espessante, corantes, fragrância e água. Eficaz contra: staphylococcus aureus, pseudomonas aeruginosa, salmonella choleraesius e escherichia coli. Com registro no ministério da saúde, embalagem de 500 ml, com identificação do fabricante, data de fabricação, validade e lote.	UNID	15.912	R\$ 3,06	R\$ 48.690,72
2	Detergente em pó para uso geral, embalagem de 20 kg. Composição química: barrilha leve, ácido sulfônico e carga. Contém: tensoativo biodegradável. Uso profissional. Com dados do fabricante, fabricação, validade e lote no produto.	UNID	1.559	R\$ 247,26	R\$ 385.478,34
3	Inseticida, tipo spray para vários tipos de inseto caseiro (mosquito da dengue, mosca, barata e formigas),	UNID	1.846	R\$ 19,23	R\$ 35.498,58



	acondicionado em tubo de 360ml/peso liq. 217 g. Embalagem com identificação do fabricante, data de fabricação, validade e lote e registro no ms no produto				
4	Lustra móveis , tamanho 300 ml /200 g, com ação instantânea, aerosol . Composição: vaselina, fragrância e propelente. Com dados do fabricante / importador, fabricação, validade e lote do produto.	UNID	1.849	R\$ 30,88	R\$ 57.097,12
5	Polidor para alumínio , composição: ácido sulfônico (alquil benzenosulfonato de sódio) cloreto de sódio, coadjuvantes, conservantes, fragrância, corante e água. Acondicionado em frasco plástico de 500ml, com identificação do fabricante, data validade, fabricação e lote.	UNID	2.132	R\$ 3,03	R\$ 6.459,96
6	Sabão em barra pacote com 05 unidades. Glicerinado, composição: á base de sódio, sais orgânicos, corante, glicerina, com perfume e água. Pedras pesando: 180 gramas. Pacote com 5 unidades. Com dados do fabricante/importador/empacotador, lote, fabricação e códigos de barra no produto.	PCT	2.190	R\$ 13,55	R\$ 29.674,50
7	Sabonete líquido antibacteriano e dermatologicamente testado .especificações: água , laurileterl sulfato de sódio, cocoamidopropilbetaína, óleo de coco, álcool etílico, hidróxido de potássio, dieranolamina cocamida, glicerol, cloretto de sódio, extrato da casca de juazeiro, essência, hexil cinamal, alfa-isomettil ionona, linalol, cumarina, triclosana, extrato da resina benjjoeirro, diestearato de pepg-150, ácido fosfórico, formaldeído, extrato de calêndula, extrato de flor de camomila, mentol, timol, resorcina, corante laranja, corante preto. embalagem de 01 litro, com dados do fabricante/importador /empacotador, lote, fabricação, validade e código de barra no produto.	Litro	894	R\$ 15,08	R\$ 13.481,52
8	Saponáceo . Especificações: saponáceo	UNID	756	R\$ 11,08	R\$ 8.376,48



	multiuso em pó, para a limpeza das sujeiras mais difíceis de serem removidas. Composto: linear alquibezeno sulfonato de sódio, alcalinizante, carga, fragrância e água. Tensoativo biodegradável. Embalagem de 300 gramas. Com dados do fabricante/importador, fabricação, lote, validade no produto.				
9	Purificador de ar (neutralizador de odores), embalagem tubo aerosol com 400 ml. Embalagem com identificação do fabricante, lote, fabricação, validade e códigos de barra no produto.	FRASCO	2.646	R\$ 17,35	R\$ 45.908,10
10	Cera líquida incolor. Especificações: cera líquida incolor, para piso, na cor incolor, acondicionado em frasco com 1000 ml. Composição mínima: Parafina, cera de carnaúba e alcalinizante. Com dados do fabricante/importador/empacotador, fabricação e Validade no produto.	UNID	626	R\$ 19,97	R\$ 12.501,22
11	Sabão em pó , composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvantes, branqueador óptico, corante, enzimas, agentes antirredepositantes, fragrância e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Enzimas de fonte biológica. Com identificação do fabricante/importador, lote, fabricação, validade, rendimento, código de barras e registro ou notificação na ANVISA, embalagem caixa ou sachê de 400 gr.	PCT	5.595	R\$ 8,50	R\$ 47.557,50
12	Ácido muriático para limpeza geral, composto de ácido clorídrico, nonifenol etolixado e veículo; com registro no ministério da saúde (ANVISA), embalagem com identificação do fabricante, validade Mínima de 12 meses do produto. Embalagem de 1.000 ml, cx c/12 unid. Com identificação do fabricante.	LITRO	1.091	R\$ 5,67	R\$ 6.185,97
13	Água sanitária solução aquosa a base de hipoclorito de sódio, com 2,0 a 2,5% p/p de cloro ativo acondicionada em frascos de 2.000 ml. Com identificação do fabricante.	LITRO	12.981	R\$ 5,13	R\$ 66.592,53



14	Álcool gel antisséptico contém 70° inpm. Especificações: gel antisséptico aloe vera e glicerina l, embalagem com 500gr.com identificação do fabricante / importador/ empacotador, lote, fabricação, validade, código de barras e registro ou notificação na Anvisa.	UNID	5.616	R\$ 13,98	R\$ 78.511,68
15	Álcool etílico , 1000 ML. Esp: Álcool Etílico Hidratado 70 INPM (Álcool 70° GL) De uso comum, embalagem contendo uma unidade.	LITRO	840	R\$ 12,20	R\$ 10.248,00
16	Desinfetante 5 litros . Especificações: desinfetante superconcentrado líquido, cor azul, teor de ativo :0,34 - 0,46%, ph 100% (6,0-7,0). Fragrâncias lavanda. Embalagem com 5 litros.	BOMB ONA	1.643	R\$ 15,85	R\$ 26.041,55
17	Desinfetante 2 litros , com as seguintes fragrâncias: Floral e eucalipto. Especificações: desinfetante: líquido, uso geral, com registro de notificação da Anvisa, embalagem plástica de 2000ml. Componente ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio (80%) 1,25% formol inibido a (37% 0 - 0,25%) Eficiente contra staphhylicoccus Aureus e salmonella. Com do fabricante/importador, fabricação, Validade e lote no produto.	LITRO	8.061	R\$ 7,55	R\$ 60.860,55
18	Desodorante sanitário . Ação bacteriostática. Especificações: desodorante sólido para sanitário (com suporte) com composição mínima declarado na embalagem ou rótulo, unidade com 25 g. Com dados do fabricante/importador/ empacotador, registro no produto.	UNID	5.068	R\$ 4,65	R\$ 23.566,20
19	Limpa vidros com válvula pulverizadora , composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, conservante, solventes, perfume e veículo. Limpeza de vidros, cristal, inox e acrílico e etc. Embalagem de 500 ml. Com identificação do fabricante, data de fabricação e lote. Com aut. do ms e notificação pela Anvisa.	UNID	2.231	R\$ 16,77	R\$ 37.413,87
20	Limpador multiuso para limpeza doméstica com ação germicida e bactericida, 500ml, caixa c/ 12 unid.	UNID	652	R\$ 8,93	R\$ 5.822,36



	Embalagem com identificação do fabricante, data de fabricação, validade e lote.				
21	Soda cáustica. Especificações: soda cáustica, embalagem com 450 g. Com dados fabricante/importador/empacotador, lote, fabricação, validade e código de barra no produto.	UNID	503	R\$ 17,86	R\$ 8.983,58
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 1.014.950,33

LOTE 6 - MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE DIVERSOS (COTA RESERVADA)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Detergente líquido para lavar louças, composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, lauril éter sulfato de sódio, linear alquil benzeno sulfonato de trietanolamina, fenoxietanol, sequestrante, coadjuvante, conservantes, espessante, corantes, fragrância e água. Eficaz contra: staphylococcus aureus, pseudomonas aeruginosa, salmonella choleraesius e escherichia coli. Com registro no ministério da saúde, embalagem de 500 ml, com identificação do fabricante, data de fabricação, validade e lote.	UNID	5.304	R\$ 3,06	R\$ 16.230,24
2	Detergente em pó para uso geral, embalagem de 20 kg. Composição química: barrilha leve, ácido sulfônico e carga. Contém: tensoativo biodegradável. Uso profissional. Com dados do fabricante, fabricação, validade e lote no produto.	UNID	515	R\$ 247,26	R\$ 127.338,90
3	Inseticida, tipo spray para vários tipos de inseto caseiro (mosquito da dengue, mosca, barata e formigas), acondicionado em tubo de 360ml/peso liq. 217 g. Embalagem com identificação do fabricante, data de fabricação, validade e lote e registro no ms no produto	UNID	608	R\$ 19,23	R\$ 11.691,84
4	Lustra móveis , tamanho 300 ml /200	UNID	609	R\$ 30,88	R\$ 18.805,92



	g, com ação instantânea, aerosol . Composição: vaselina, fragrância e propelente. Com dados do fabricante / importador, fabricação, validade e lote do produto.				
5	Polidor para alumínio , composição: ácido sulfônico (alquil benzenosulfonato de sódio) cloreto de sódio, coadjuvantes, conservantes, fragrância, corante e água. Acondicionado em frasco plástico de 500ml, com identificação do fabricante, data validade, fabricação e lote.	UNID	708	R\$ 3,03	R\$ 2.145,24
6	Sabão em barra pacote com 05 unidades. Glicerinado, composição: á base de sódio, sais orgânicos, corante, glicerina, com perfume e água. Pedras pesando: 180 gramas. Pacote com 5 unidades. Com dados do fabricante/importador/empacotador, lote, fabricação e códigos de barra no produto.	PCT	723	R\$ 13,55	R\$ 9.796,65
7	Sabonete líquido antibacteriano e dermatologicamente testado .especificações: água , laurileterl sulfato de sódio, cocoamidopropilbetaína, óleo de coco, álcool etílico, hidróxido de potássio, dieranolamina cocamida, glicerol, cloretto de sódio, extrato da casca de juazeiro, essência, hexil cinamal, alfa-isomettil ionona, linalol, cumarina, triclosana, extrato da resina benjoeirro, diestearato de pepg-150, ácido fosfórico, formaldeído, extrato de calêndula, extrato de flor de camomila, mentol, timol, resorcina, corante laranja, corante preto. embalagem de 01 litro, com dados do fabricante/importador /empacotador, lote, fabricação, validade e código de barra no produto.	Litro	297	R\$ 15,08	R\$ 4.478,76
8	Saponáceo . Especificações: saponáceo multiuso em pó, para a limpeza das sujeiras mais difíceis de serem removidas. Composto: linear alquibezeno sulfonato de sódio, alcalinizante, carga, fragrância e água.	UNID	252	R\$ 11,08	R\$ 2.792,16



	Tensoativo biodegradável. Embalagem de 300 gramas. Com dados do fabricante/importador, fabricação, lote, validade no produto.				
9	Purificador de ar (neutralizador de odores), embalagem tubo aerosol com 400 ml. Embalagem com identificação do fabricante, lote, fabricação, validade e códigos de barra no produto.	FRASCO	876	R\$ 17,35	R\$ 15.198,60
10	Cera líquida incolor. Especificações: cera líquida incolor, para piso, na cor incolor, acondicionado em frasco com 1000 ml. Composição mínima: Parafina, cera de carnaúba e alcalinizante. Com dados do fabricante/importador/empacotador, fabricação e Validade no produto.	UNID	200	R\$ 19,97	R\$ 3.994,00
11	Sabão em pó , composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvantes, branqueador óptico, corante, enzimas, agentes antirredepositantes, fragrância e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Enzimas de fonte biológica. Com identificação do fabricante/importador, lote, fabricação, validade, rendimento, código de barras e registro ou notificação na ANVISA, embalagem caixa ou sachê de 400 gr.	PCT	1.860	R\$ 8,50	R\$ 15.810,00
12	Ácido muriático para limpeza geral, composto de ácido clorídrico, nonifenol etolixado e veículo; com registro no ministério da saúde (ANVISA), embalagem com identificação do fabricante, validade Mínima de 12 meses do produto. Embalagem de 1.000 ml, cx c/12 unid. Com identificação do fabricante.	LITRO	355	R\$ 5,67	R\$ 2.012,85
13	Água sanitária solução aquosa a base de hipoclorito de sódio, com 2,0 a 2,5% p/p de cloro ativo acondicionada em frascos de 2.000 ml. Com identificação do fabricante.	LITRO	4.324	R\$ 5,13	R\$ 22.182,12
14	Álcool gel antisséptico contém 70° inpm. Especificações: gel antisséptico aloe vera e glicerina 1, embalagem	UNID	1.869	R\$ 13,98	R\$ 26.128,62



	com 500gr.com identificação do fabricante / importador/ empacotador, lote, fabricação, validade, código de barras e registro ou notificação na Anvisa.				
15	Álcool etílico , 1000 ML. Esp: Álcool Etílico Hidratado 70 INPM (Álcool 70° GL) De uso comum, embalagem contendo uma unidade.	LITRO	280	R\$ 12,20	R\$ 3.416,00
16	Desinfetante 5 litros . Especificações: desinfetante superconcentrado liquido, cor azul, teor de ativo :0,34 - 0,46%, ph 100% (6,0-7,0). Fragrâncias lavanda. Embalagem com 5 litros.	BOMBONA	541	R\$ 15,85	R\$ 8.574,85
17	Desinfetante 2 litros , com as seguintes fragrâncias: Floral e eucalipto. Especificações: desinfetante: líquido, uso geral, com registro de notificação da Anvisa, embalagem plástica de 2000ml. Componente ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio (80%) 1,25% formol inibido a (37% 0 -0,25%) Eficiente contra staphhylicoccus Aureus e salmonella. Com do fabricante/importador, fabricação, Validade e lote no produto.	LITRO	2.687	R\$ 7,55	R\$ 20.286,85
18	Desodorante sanitário . Ação bacteriostática. Especificações: desodorante sólido para sanitário (com suporte) com composição mínima declarado na embalagem ou rótulo, unidade com 25 g. Com dados do fabricante/importador/ empacotador, registro no produto.	UNID	1.682	R\$ 4,65	R\$ 7.821,30
19	Limpa vidros com válvula pulverizadora , composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, conservante, solventes, perfume e veículo. Limpeza de vidros, cristal, inox e acrílico e etc. Embalagem de 500 ml. Com identificação do fabricante, data de fabricação e lote. Com aut. do m.s e notificação pela Anvisa.	UNID	737	R\$ 16,77	R\$ 12.359,49
20	Limpador multiuso para limpeza doméstica com ação germicida e bactericida, 500ml, caixa c/ 12 unid.	UNID	218	R\$ 8,93	R\$ 1.946,74



	Embalagem com identificação do fabricante, data de fabricação, validade e lote.				
21	Soda cáustica. Especificações: soda cáustica, embalagem com 450 g. Com dados fabricante/importador/empacotador, lote, fabricação, validade e código de barra no produto.	UNID	168	R\$ 17,86	R\$ 3.000,48
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 336.011,61

LOTE 7 – UTENSÍLIOS DE LIMPEZA DIVERSOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE 15 LT COM ALÇA EM AÇO. NA COR PRETO	UND	524	R\$ 17,75	R\$ 9.301,00
2	BALDE PLÁSTICO C/ TAMPA 60LT. PARA ROUPA	UND	450	R\$ 36,36	R\$ 16.362,00
3	Balde e espremedor 42 litros, profissional com sinalização piso molhado compatível com mop úmido a partir de 340 g /450 g, cabo alumínio fosco tamanho 150 cm x 22 mm, punho azul, com suporte plástico e mop úmido algodão ponta dobrada 340 g na cor azul.com dados do fabricante no produto.	KIT	24	R\$ 762,30	R\$ 18.295,20
4	Balde com tampa 100 l. Especificações: Capacidade 100 litros. Com dados do fabricante no produto.	UNID	449	R\$ 63,70	R\$ 28.601,30
5	Bacia plástica 14 Litros: especificação: bacia em plástico reforçado com capacidade de 14 Litros, cores variadas.	UNID	119	R\$ 25,13	R\$ 2.990,47
6	Bacia plástica 50 Litros: especificação: bacia em plástico, capacidade 50 Litros.	UNID	119	R\$ 66,71	R\$ 7.938,49
7	Cesto quadrado com tampa basculante 60 l. Especificações: cesto para lixo com tampa basculante, sem pedal. Capacidade 60 litros. Com dados do fabricante.	UNID	66	R\$ 157,21	R\$ 10.375,86
8	CESTO TELADO PARA LIXO 10 LITROS	UNID	725	R\$ 13,35	R\$ 9.678,75
9	Cesto para lixo 12 l. Especificações: cesto para lixo com tampa e pedal,	UNID	393	R\$ 15,32	R\$ 6.020,76



	estrutura reforçada e alta resistência a impacto. Fabricado em polipropileno. Material /composição: PP. Capacidade 12 litros. Com dados do fabricante no produto.				
10	Cesto para lixo 30 l. Especificações: cesto para lixo com tampa e pedal, Fabricado: 100 % PP polipropileno. Capacidade 30 litros. Com dados da fabricante e código de barra no produto.	UNID	467	R\$ 121,93	R\$ 56.941,31
11	Cesto plástico – especificações: para coleta seletiva 24 (vinte quatro) litros, 04 (quatro) partes, amarelo, (metal) vermelho (plástico), azul (papel), verde (vidro), peso aprox. 2,7 kg, material plástico polipropileno (pp), processo de fabricação, cada compartimento de 06 litros, nas cores, amarelo, azul, vermelho e verde, formato cilindro circular, diâmetro interno: aproximadamente 31 centímetros. Dimensões mínimas: 31x32x41 cm.	UNID.	44	R\$ 330,32	R\$ 14.534,08
12	Vassoura de nylon: especificações: vassoura de nylon tradicional com base plástica. Tamanho aproximadamente 25 cm. Com cabo de madeira revestido de rosca (com identificação no cabo/base) e código de barras no produto.	UNID	1.055	R\$ 11,02	R\$ 11.626,10
13	Vassoura de pelo: especificações: vassoura de pelo sintético, com base plástica. Tamanho aproximado 30 cm. Com cabo de madeira revestido de rosca (com identificação no cabo/base) e código de barras no produto.	UNID	1.094	R\$ 11,98	R\$ 13.106,12
14	Vassoura piaçava tradicional: Especificações: vassoura piaçava com base plástica e madeira, nº 3, cabo de madeira plastificado de rosca.	UNID	540	R\$ 12,11	R\$ 6.539,40
15	Vassoura tipo gari. Especificações: vassoura gari sintética, medindo 38 cm de comprimento, e com 8 cm de altura cerdas sintéticas com base plástica, composição: pigmento, e material sintético. com cabo de madeira revestido de rosca (com marca no cabo/ base) e código de barras.	UNID.	338	R\$ 17,83	R\$ 6.026,54
16	Vassoura de palha. Especificações: vassoura de palha carnaúba.	UNID	968	R\$ 3,07	R\$ 2.971,76



	Composição: palha de carnaúba pura, embalada em saco individual, com dados do fabricante/CNPJ e códigos de barras no produto.				
17	Vassoura para vaso sanitário com suporte, com cabo de plástico. Com dados do fabricante.	UNID	778	R\$ 7,91	R\$ 6.153,98
18	Pá para lixo , com cabo de madeira ou metálico (tamanho aprox. 0,90 cm com revestimento impermeável, dobrável e possui borracha flexível. composição: material sintético, pigmento, Tpe e/ y metal. Com identificação do fabricante no cabo e pá.	UNID	981	R\$ 10,16	R\$ 9.966,96
19	Luva para procedimento não cirúrgico de nitrilo, superfície plamar lisa, não estéril, antialérgica, ambidestra, ponta do dedo texturizada, sem pó, tamanho 8, 9 e 10, caixa com 100 unidades.	CX	222	R\$ 50,79	R\$ 11.275,38
20	Luva multiuso tamanho G. Especificações: luva multiuso, cano longo, fabricada em látex natural sem forro, palma e dedos antiderrapantes, proteção química e mecânica. Com dados do fabricante, lote, fabricação, validade e códigos de barras.	PAR	969	R\$ 6,83	R\$ 6.618,27
21	Luva multiuso tamanho M. Especificações: luva multiuso, cano longo, fabricada em látex natural sem forro, palma e dedos antiderrapantes, proteção química e mecânica. Com dados do fabricante, lote, fabricação, validade e códigos de barras.	PAR	1.029	R\$ 5,84	R\$ 6.009,36
22	Esponja de lã em aço , aplicação em limpeza geral, textura macia, isenta de sinais de oxidação, composição: lã de aço carbono, ecologicamente correto. Pacote com 8 unidades cada, com peso líquido de 60 gr. Embalagem com identificação do produto, data de fabricação, lote e marca do fabricante.	PCT	1.660	R\$ 3,80	R\$ 6.308,00
23	Esponja para limpeza , dupla face, multiuso, sintética, lado em espuma poliuretano, outro em fibra sintética abrasiva, tamanho mínimo: 100 mmx64mmx20 mm caixa com 60 unid. Embalagem com identificação do fabricante, data de validade e código	CX	133	R\$ 46,10	R\$ 6.131,30



	de barra no produto.				
24	Escova de Nylon para lavar roupa	UND	246	R\$ 7,40	R\$ 1.820,40
25	Flanela 100% algodão com acabamento (borda costurada) med. 40cmx60cm. Com identificação do fabricante/importador e código de barras no produto.	UND	5.042	R\$ 5,36	R\$ 27.025,12
26	Palha de aço. Especificações: palha de aço fina nº 0. Pacote com 01 unidade.com dados do fabricante e validade no produto.	PCT	1.751	R\$ 1,92	R\$ 3.361,92
27	Pano de chão. Especificações: pano de chão duplo alvejado, com alta absorção, composição: 100% algodão, de 1ª qualidade. Medidas: 42 cm x 67 cm. Com dados do fabricante no produto.	UNID	2.886	R\$ 9,44	R\$ 27.243,84
28	Pano de limpeza multiuso, tamanho comprimento 30 cm x 50 cm e picotado, contém 60 unidades. Composição 50 % celulose e 50% pet, antibacteriano. Embalagem com dados do fabricante /importador, fabricação, validade, lote, código de barras.	PCT	572	R\$ 50,48	R\$ 28.874,56
29	Filme de pvc em rolo, medidas 28 cm x 13 m, embalagem package, com dados do fabricante ou importador e código de barra do produto na embalagem.	ROLO	782	R\$ 6,19	R\$ 4.840,58
30	RODO PLÁSTICO PARA PISO MÍNIMO 30CM COM 02 BORRACHAS, CABO DE PLASTICO 1,40M	UNID	712	R\$ 10,71	R\$ 7.625,52
31	RODO PLÁSTICO PARA PISO MÍNIMO 60CM COM 02 BORRACHAS, CABO DE PLASTICO 1,40M	UNID	712	R\$ 13,07	R\$ 9.305,84
32	Rodo para limpeza de chão, borracha dupla de EVA, dimensão rodo: 40 cm, com base plástica, ponteira plástica rosqueável, composição: pigmento, material sintético com dados do fabricante e código de barras no produto.	UNID	846	R\$ 9,15	R\$ 7.740,90
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 391.611,07



LOTE 8 – UTENSÍLIOS DE LIMPEZA DIVERSOS (COTA RESERVADA)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE 15 LT COM ALÇA EM AÇO. NA COR PRETO	UND	175	R\$ 17,75	R\$ 3.106,25
2	BALDE PLÁSTICO C/ TAMPA 60LT. PARA ROUPA	UND	149	R\$ 36,36	R\$ 5.417,64
3	Balde e espremedor 42 litros, profissional com sinalização piso molhado compatível com mop úmido a partir de 340 g /450 g, cabo alumínio fosco tamanho 150 cm x 22 mm, punho azul, com suporte plástico e mop úmido algodão ponta dobrada 340 g na cor azul.com dados do fabricante no produto.	KIT	6	R\$ 762,30	R\$ 4.573,80
4	Balde com tampa 100 l. Especificações: Capacidade 100 litros. Com dados do fabricante no produto.	UNID	149	R\$ 63,70	R\$ 9.491,30
5	Bacia plástica 14 Litros: especificação: bacia em plástico reforçado com capacidade de 14 Litros, cores variadas.	UNID	35	R\$ 25,13	R\$ 879,55
6	Bacia plástica 50 Litros: especificação: bacia em plástico, capacidade 50 Litros.	UNID	35	R\$ 66,71	R\$ 2.334,85
7	Cesto quadrado com tampa basculante 60 l. Especificações: cesto para lixo com tampa basculante, sem pedal. Capacidade 60 litros. Com dados do fabricante.	UNID	11	R\$ 157,21	R\$ 1.729,31
8	CESTO TELADO PARA LIXO 10 LITROS	UNID	241	R\$ 13,35	R\$ 3.217,35
9	Cesto para lixo 12 l. Especificações: cesto para lixo com tampa e pedal, estrutura reforçada e alta resistência a impacto. Fabricado em polipropileno. Material /composição: PP. Capacidade 12 litros. Com dados do fabricante no produto.	UNID	129	R\$ 15,32	R\$ 1.976,28
10	Cesto para lixo 30 l. Especificações: cesto para lixo com tampa e pedal, Fabricado: 100 % PP polipropileno. Capacidade 30 litros. Com dados da	UNID	155	R\$ 121,93	R\$ 18.899,15



	fabricante e código de barra no produto.				
11	Cesto plástico – especificações: para coleta seletiva 24 (vinte quatro) litros, 04 (quatro) partes, amarelo, (metal) vermelho (plástico), azul (papel), verde (vidro), peso aprox. 2,7 kg, material plástico polipropileno (pp), processo de fabricação, cada compartimento de 06 litros, nas cores, amarelo, azul, vermelho e verde, formato cilindro circular, diâmetro interno: aproximadamente 31 centímetros. Dimensões mínimas: 31x32x41 cm.	UNID.	14	R\$ 330,32	R\$ 4.624,48
12	Vassoura de nylon : especificações: vassoura de nylon tradicional com base plástica. Tamanho aproximadamente 25 cm. Com cabo de madeira revestido de rosca (com identificação no cabo/base) e código de barras no produto.	UNID	346	R\$ 11,02	R\$ 3.812,92
13	Vassoura de pelo : especificações: vassoura de pelo sintético, com base plástica. Tamanho aproximado 30 cm. Com cabo de madeira revestido de rosca (com identificação no cabo/base) e código de barras no produto.	UNID	360	R\$ 11,98	R\$ 4.312,80
14	Vassoura piaçava tradicional : Especificações: vassoura piaçava com base plástica e madeira, nº 3, cabo de madeira plastificado de rosca.	UNID	171	R\$ 12,11	R\$ 2.070,81
15	Vassoura tipo gari . Especificações: vassoura gari sintética, medindo 38 cm de comprimento, e com 8 cm de altura cerdas sintéticas com base plástica, composição: pigmento, e material sintético. com cabo de madeira revestido de rosca (com marca no cabo/ base) e código de barras.	UNID.	107	R\$ 17,83	R\$ 1.907,81
16	Vassoura de palha . Especificações: vassoura de palha carnaúba. Composição: palha de carnaúba pura, embalada em saco individual, com dados do fabricante/CNPJ e códigos de barras no produto.	UNID	319	R\$ 3,07	R\$ 979,33
17	Vassoura para vaso sanitário com suporte, com cabo de plástico. Com dados do fabricante.	UNID	257	R\$ 7,91	R\$ 2.032,87
18	Pá para lixo , com cabo de madeira ou metálico (tamanho aprox. 0,90 cm com	UNID	320	R\$ 10,16	R\$ 3.251,20



	revestimento impermeável, dobrável e possui borracha flexível. composição: material sintético, pigmento, Tpe e/ y metal. Com identificação do fabricante no cabo e pá.				
19	Luva para procedimento não cirúrgico de nitrilo, superfície plamar lisa, não estéril, antialérgica, ambidestra, ponta do dedo texturizada, sem pó, tamanho 8, 9 e 10, caixa com 100 unidades.	CX	69	R\$ 50,79	R\$ 3.504,51
20	Luva multiuso tamanho G. Especificações: luva multiuso, cano longo, fabricada em látex natural sem forro, palma e dedos antiderrapantes, proteção química e mecânica. Com dados do fabricante, lote, fabricação, validade e códigos de barras.	PAR	320	R\$ 6,83	R\$ 2.185,60
21	Luva multiuso tamanho M. Especificações: luva multiuso, cano longo, fabricada em látex natural sem forro, palma e dedos antiderrapantes, proteção química e mecânica. Com dados do fabricante, lote, fabricação, validade e códigos de barras.	PAR	340	R\$ 5,84	R\$ 1.985,60
22	Esponja de lã em aço , aplicação em limpeza geral, textura macia, isenta de sinais de oxidação, composição: lã de aço carbono, ecologicamente correto. Pacote com 8 unidades cada, com peso líquido de 60 gr. Embalagem com identificação do produto, data de fabricação, lote e marca do fabricante.	PCT	555	R\$ 3,80	R\$ 2.109,00
23	Esponja para limpeza , dupla face, multiuso, sintética, lado em espuma poliuretano, outro em fibra sintética abrasiva, tamanho mínimo: 100 mmx64mmx20 mm caixa com 60 unid. Embalagem com identificação do fabricante, data de validade e código de barra no produto.	CX	41	R\$ 46,10	R\$ 1.890,10
24	Escova de Nylon para lavar roupa	UND	81	R\$ 7,40	R\$ 599,40
25	Flanela 100% algodão com acabamento (borda costurada) med. 40cmx60cm. Com identificação do fabricante/importador e código de barras no produto.	UND	1.673	R\$ 5,36	R\$ 8.967,28
26	Palha de aço. Especificações: palha de aço fina nº 0. Pacote com 01	PCT	584	R\$ 1,92	R\$ 1.121,28



	unidade.com dados do fabricante e validade no produto.				
27	Pano de chão. Especificações: pano de chão duplo alvejado, com alta absorção, composição: 100% algodão, de 1ª qualidade. Medidas: 42 cm x 67 cm. Com dados do fabricante no produto.	UNID	955	R\$ 9,44	R\$ 9.015,20
28	Pano de limpeza multiuso, tamanho comprimento 30 cm x 50 cm e picotado, contém 60 unidades. Composição 50 % celulose e 50% pet, antibacteriano. Embalagem com dados do fabricante /importador, fabricação, validade, lote, código de barras.	PCT	183	R\$ 50,48	R\$ 9.237,84
29	Filme de pvc em rolo, medidas 28 cm x 13 m, embalagem package, com dados do fabricante ou importador e código de barra do produto na embalagem.	ROLO	252	R\$ 6,19	R\$ 1.559,88
30	RODO PLÁSTICO PARA PISO MÍNIMO 30CM COM 02 BORRACHAS, CABO DE PLASTICO 1,40M	UNID	230	R\$ 10,71	R\$ 2.463,30
31	RODO PLÁSTICO PARA PISO MÍNIMO 60CM COM 02 BORRACHAS, CABO DE PLASTICO 1,40M	UNID	230	R\$ 13,07	R\$ 3.006,10
32	Rodo para limpeza de chão, borracha dupla de EVA, dimensão rodo: 40 cm, com base plástica, ponteira plástica rosqueável, composição: pigmento, material sintético com dados do fabricante e código de barras no produto.	UNID	276	R\$ 9,15	R\$ 2.525,40
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 124.788,19

**LOTE 9 – MATERIAIS DE COPA E COZINHA DIVERSOS E AFINS
(AMPLA PARTICIPAÇÃO)**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Coador para café em algodão branco cabo plástico e boca com mínimo 10 cm de diâmetro.	UND	296	R\$ 11,32	R\$ 3.350,72
2	Fósforo. Especificações: fósforo confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito com pontas abrasivas, acondicionado em	PCT	524	R\$ 4,73	R\$ 2.478,52



	caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. Com identificação do fabricante/importador, código de barras no produto e registro no Inmetro.				
3	Pano de prato. Especificações: pano de prato com viés, em tecido 100% algodão, tamanho 67 cm x 40 cm, embalagem com identificação do fabricante/embalador, com composição do produto e código de barras.	UNID	4.719	R\$ 7,60	R\$ 35.864,40
4	Dispenser de parede sabonete líquido /álcool com reservatório na cor branca. Capacidade mínima de 800 ml. Tecla protect antiviral. Com dados da marca e código de barra no produto.	UNID	208	R\$ 42,33	R\$ 8.804,64
5	Dispenser de parede papel toalha interfolhado (2 ou 3 dobras). Dados técnicos: Constituído de plástico com alta resistência a impacto 100% reciclável, processo de produção por injeção termoplástica, sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave, comporta dois pacotes de papel toalha em média a cada recarga, visor transparente que permite a visualização do conteúdo. Dimensões: largura: 270 mm x altura: 290 mm x 160 mm. com dados do fabricante/empacotador e código de barras no produto.	UNID	164	R\$ 66,99	R\$ 10.986,36
6	Dispenser de parede papel higiênico. Especificações: Dispenser de parede para papel higiênico tipo rolão 300/500 m :Com reservatório na cor branca. Com dados da marca e código de barra no produto.	UNID	195	R\$ 44,96	R\$ 8.767,20
7	Dispensador de copos moderno, com sistema de fre cup, de fácil utilização de copos descartáveis, promovendo a higienização e economia. Com funcionamento simples, basta puxar a alavanca, esperar o copo cair e soltá-la suavemente. E de fácil instalação. Itens Inclusos: 1 dispensador de copos, 4 buchas de 5mm, 4 parafusos. Para	UNID	195	R\$ 44,35	R\$ 8.648,25



	copos de 150 a 200ml.				
8	SUPORTE DISPENSADOR PARA PAPEL TOALHA ROLO C/ DISPOSITIVO DE ROLAGEM CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE	UNID	195	R\$ 44,02	R\$ 8.583,90
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 87.483,99

**LOTE 10 – MATERIAIS DE COPA E COZINHA DIVERSOS E AFINS
(COTA RESERVADA)**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Coador para café em algodão branco cabo plástico e boca com mínimo 10 cm de diâmetro.	UND	97	R\$ 11,32	R\$ 1.098,04
2	Fósforo. Especificações: fósforo confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito com pontas abrasivas, acondicionado em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. Com identificação do fabricante/importador, código de barras no produto e registro no Inmetro.	PCT	171	R\$ 4,73	R\$ 808,83
3	Pano de prato. Especificações: pano de prato com viés, em tecido 100% algodão, tamanho 67 cm x 40 cm, embalagem com identificação do fabricante/embalador, com composição do produto e código de barras.	UNID	1.566	R\$ 7,60	R\$ 11.901,60
4	Dispenser de parede sabonete líquido /álcool com reservatório na cor branca. Capacidade mínima de 800 ml. Tecla protect antiviral. Com dados da marca e código de barra no produto.	UNID	64	R\$ 42,33	R\$ 2.709,12
5	Dispenser de parede papel toalha interfolhado (2 ou 3 dobras). Dados técnicos: Constituído de plástico com alta resistência a impacto 100% reciclável, processo de produção por injeção termoplástica, sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave, comporta dois pacotes de papel toalha em média a cada recarga, visor	UNID	49	R\$ 66,99	R\$ 3.282,51



	transparente que permite a visualização do conteúdo. Dimensões: largura: 270 mm x altura: 290 mm x 160 mm. com dados do fabricante/empacotador e código de barras no produto.				
6	Dispenser de parede papel higiênico. Especificações: Dispenser de parede para papel higiênico tipo rolo 300/500 m :Com reservatório na cor branca. Com dados da marca e código de barra no produto.	UNID	59	R\$ 44,96	R\$ 2.652,64
7	Dispensador de copos moderno, com sistema de fre cup, de fácil utilização de copos descartáveis, promovendo a higienização e economia. Com funcionamento simples, basta puxar a alavanca, esperar o copo cair e soltá-la suavemente. E de fácil instalação. Itens Inclusos: 1 dispenser de copos, 4 buchas de 5mm, 4 parafusos. Para copos de 150 a 200ml.	UNID	59	R\$ 44,35	R\$ 2.616,65
8	SUPORTE DISPENSADOR PARA PAPEL TOALHA ROLO C/ DISPOSITIVO DE ROLAGEM CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE	UNID	59	R\$ 44,02	R\$ 2.597,18
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 27.666,57